三、报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标   单位:元  币种:人民币

2007 年 主要会计

数据
2009 年 2008 年

本年比上年同
期增减% 调整后 调整前

营业收入 323,508,226.51 273,669,156.54 18.21 247,009,707.21 246,252,361.21

利润总额 33,052,079.01 22,859,754.81 44.59 27,613,661.87 29,177,111.33

归属于上市公司股

东的净利润
13,520,106.76 12,732,127.99 6.19 18,622,757.93 19,404,482.66

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

11,936,057.09 13,181,078.13 -9.45 6,749,647.51 7,531,372.24

经营活动产生的现

金流量净额
84,445,223.81 125,157,031.68 -32.53 134,996,286.71 136,057,726.51

2007 年末
 2009 年末 2008 年末

本年末比上年
末增减% 调整后 调整前

总资产 1,498,596,181.79 1,244,154,125.12
20.45

1,075,618,482.01 1,068,341,781.20

所有者权益

（或股东权益）
463,698,836.62  446,491,773.51 3.85 487,340,010.97 440,122,900.72

2007 年
 2009 年 2008 年

本年比上年同
期增减 调整后 调整前

基本每股收益 0.038 0.035 8.57 0.05 0.05

稀释每股收益 0.038 0.035 8.57 0.05 0.05

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.03 0.04 -25.00 0.02 0.02

加权平均净资产收

益率（%）
2.98 2.87

增加 0.11 个百

分点
4.33 4.53

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

2.63 2.97
降低 0.34 个百

分点
1.57 1.76

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.23457 0.34766 -32.53 0.37499 0.38

2007 年末
 2009 年末 2008 年末

本年末比上年
末增减  调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产
1.29 1.24 4.03 1.23 1.22

四、采用公允价值计量的项目

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售的金融资产 5,668,159.80 15,867,169.20 10,199,009.40 0

注：可供出售金融资产公允价值变动影响当期资本公积，对当期利润没影响

湖北美尔雅股份有限公司 2009 年年度报告

 7

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表   （单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+、-） 本次变动后

数量 比例

发
行
新
股

送
股

公积
金转
增

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 60,682,393 16.86  60,682,393 16.86

2、国有法人持股 30,200,000 8.39  30,200,000 8.39

3、其他内资持股 406,345 0.11  406,345 0.11

其中：境内非国有法

人持股
406,345 0.11  406,345 0.11

境内自然人持股 0 0  0 0

4、外资持股 0 0  0 0

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 91,288,738 25.36  91,288,738 25.36

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 268,711,262 74.64  268,711,262 74.64

2、境内上市的外资股

3、境外上市的内资股

4、其他

无限售条件流通股份 268,711,262 74.64  268,711,262 74.64

三、股份总数 360,000,000 100  360,000,000 100

（二）限售股份变动情况

2008 年 2 月 26 日公司顺利实施股权分置改革有限售条件的流通股上市，本次有限

售条件的流通股上市数量为 82,231,262 股。本次有限售条件的流通股上市为公司第一次

安排有限售条件（仅限公司股权分置改革形成）的流通股上市。

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

国有股专用账户 60,682,393 60,682,393

湖北美尔雅集团有

限公司
30,200,000 30,200,000

所持美尔雅非流通股股份

自获得上市流通权之日起，

在36 个月内不上市交易或

转让

G 日＋36 个月

（G日为2007年

2月16日）

湖北美尔雅股份有限公司 2009 年年度报告

 8

黄石市玉成商贸有

限公司
391,508 391,508

湖北省黄石市美好

广告装饰艺术公司
14,837 14,837

尚未偿还第一大股东以

其持有的国家股为其垫

付的股改对价

合 计 91,288,738 91,288,738 —— ——

报告期后，公司股改实施在 2010 年 2 月 16 日满三年的限售期，作为股份公司大股

东湖北美尔雅集团有限公司持有的股份公司 90,882,393 股限售流通股（其中国有股专户

中股份 60,682,393 股，社会法人股股份 30,200,000 股）可在 2010 年 2 月 16 日办理解

禁上市流通手续，但该公司因国家股托管专用账户的股份因未确权的原因，暂未能申请

办理非流通股股份解禁上市流通手续。

二、证券发行与上市情况

1、前三年公司历次证券发行情况

截止报告期末至前三年公司无证券发行与上市情况。

2、报告期内公司股份总数、结构变动情况

报告期内公司没有因送股、配股等原因引起公司股份总数、结构的变动。

3、报告期内公司没有内部职工股。

三、报告期末股东情况

报告期末股东总数 113,088 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）
持股总数

报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的

股份数量

国家股专用帐户 其他 16.86 60,682,393 0 60,682,393  无

湖北美尔雅集团有限公

司
国有法人 8.39 30,200,000 0 30,200,000

全部冻结

30,200,000

黄石电力集团有限公司 非国有法人 1.51 5,438,212 0 0 无

中国工商银行股份有限

公司－广发中证500指数

证券投资基金(LOF)

非国有法人 0.31 1,128,709 +1,128,709  0 无

高华－汇丰－GOLDMAN,

SACHS & CO.
非国有法人 0.17 611,190 +611,190  0 无

任飞艳 境内自然人 0.17 610,000 +610,000 0 无

上海奎元投资管理有限

公司
非国有法人 0.16 559,244 +276,216 0 无

蒋兴球 境内自然人 0.15 543,361 +49,688 0 无

孙建斌 境内自然人 0.15 536,958 -62,900 0 无

中国农业银行股份有限

公司－南方中证500指数

证券投资基金(LOF)

非国有法人 0.15 531,280 +531,280 0 无

王博闻 境内自然人 0.14 500,000 +500,000 0 无

湖北美尔雅股份有限公司 2009 年年度报告

 9

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

数量
股份种类

黄石电力集团有限公司 5,438,212 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－广发中证 500 指数证